X
- 1 -

《关于加强全市城市公共供水设施建设管理的通

知》（征求意见稿）

各区镇，各供水企业，城市公共供水设施建设各相关单位：

根据《江苏省城乡供水管理条例》和相关标准、规范规定，

为提升全市城市公共供水设施建设质量，保障全市城市公共供水

设施正常运行，确保城市供水安全，现就我市城市公共供水设施

建设要求如下，请相关单位认真遵照执行：

1．本通知中“城市公共供水设施”是指启东市范围内新建、

改建、扩建的城市公共供水管网及其配套设施、设备，含市政道

路等工程配套建设的城市公共供水设施（不含“自建设施供水”

的供水设施）。

2．城市公共供水设施工程的选址应符合我市或区镇给水规

划，必须严格执行设计方案审查、施工图审查、施工许可、质量

安全监督、竣工验收、竣工验收备案和档案移交等基本建设程序。

3．城市公共供水设施工程的设计应当委托持有相应资质证

书的设计单位承担，设计方案审查应通知卫生、住建、供水企业

参加，施工图设计文件应审查合格，未经审查或审查不合格的施

工图设计文件不得用于建设。

X
- 2 -

4．为切实保障我市城市公共供水管网安全和统一运行维护

管理，城市公共供水设施工程的主要材料及设施设备应符合供水

企业接收管理要求。

5．城市公共供水设施工程的施工应当委托持有相应资质证

书的施工单位承担，禁止无证或者超越资质证书规定的经营范围

承担城市供水工程的施工任务。

6．城市公共供水设施工程应当依法申请领取施工许可证（含

有供水分项工程的其他市政工程，其施工许可证项目明细清单应

包含供水工程），施工许可证未领取前，不得开工建设（不扩大

用地的供水设施改造等可不办理施工许可的情形根据相关文件

执行）。工程建设时应严格执行施工图设计文件，确需变更的，

应依法履行变更手续，涉及设施设备和重要管材变更的，应同时

报供水企业备案。

7．城市公共供水设施工程各方主体应按《关于落实建设单

位工程质量首要责任的实施意见》（苏建规字〔2021〕3号）要

求，严格落实质量管理责任。住建局、供水企业对城市公共供水

设施工程建设共同进行监督管理。

8．城市公共供水设施工程的管材、计量装置、阀门、消火

栓、涉水配件、水泵、水箱等设施设备现场取样送检应通知供水

企业现场见证，并做好记录，不合格产品一律退场，不得用于工

X
- 3 -

程建设。

9．城市公共供水设施工程的隐蔽工程验收应通知供水企业

参加，验收合格后方可进行下一道工序施工。

10．城市公共供水设施工程完工后，应按规定组织竣工验收，

竣工验收应通知供水企业参加。含有供水分项工程的其他市政工

程项目，必须在供水专项验收合格后方可进行整体工程竣工验收。

城市公共供水设施工程验收合格后方可通水投入使用。

11．城市公共供水设施工程竣工验收后，建设单位应按规定

进行工程竣工验收备案，工程建设档案及时移交市城建档案馆。

12．城市公共供水设施工程验收合格后，建设单位应及时与

供水企业办理供水设施工程移交手续，供水企业接收后应按规定

运行维护管理，质保期内的保修责任仍由建设单位和施工单位承

担。

本通知自2024年8月5日起施行，有效期至2029年8月4日止，

《关于加强市政供水管网建设管理的通知》（启住建规〔2013〕

6号）废止。

启东市住房和城乡建设局

2024 年 8 月 5 日